
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 
              18.11.2022 г.                                                                                                      № 12        
                                                        п.Сибирский 
  
 
 

О порядке рассмотрения проекта бюджета  
муниципального образования Сибирский сельсовет  
Первомайского района Алтайского края на 2023 год  

и на плановый период 2024 – 2025 годов 
 

В соответствии положениями Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Устава 
муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского района Алтайского 
края, Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном 
образовании Сибирский сельсовет Первомайского района Алтайского края, 
утвержденного решением Совета депутатов Сибирского сельсовета Первомайского 
района Алтайского края № 08 от 26.08.2020 года, Совет депутатов Сибирского сельсовета  
Первомайского района Алтайского края РЕШИЛ: 
 
 

1. Принять Порядок рассмотрения проекта бюджета муниципального образования 
Сибирский сельсовет Первомайского района Алтайского края на 2023 год и на плановый 
период 2024 – 2025 годов (приложение № 1). 

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Уставом муниципального 
образования Сибирский сельсовет Первомайского района Алтайского края. 

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить заместителя 
председателя Совета депутатов Сибирского сельсовета Первомайского района Алтайского 
края И.А. Стелю. 

 
 

Глава Сибирского сельсовета                                                                      О.В.Боронин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 Приложение 
к решению Совета депутатов 

Сибирского сельсовета  
от 18.11.2022 г.№12 

 
ПОРЯДОК 

рассмотрения проекта бюджета муниципального образования Сибирский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края на 2023 год  

и на плановый период 2024 – 2025 годов 
 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятий 
 

Исполнитель Срок исполнения 

1. Внесение проекта муниципального 
бюджета в Совет депутатов с документами 
и материалами. 

Администрация 
сельсовета 

до 15 ноября 2022 г. 

2. Обнародование проекта муниципального 
бюджета на 2022 год 

Администрация 
сельсовета 

не позднее 22 ноября 
2022 г. 

3. Передача проекта муниципального бюджета 
в комиссию по бюджету, налоговой, 
экономической и социальной политике на 
рассмотрение и в контрольно-счетную 
палату для подготовки заключения 

Администрация 
сельсовета 

не позднее 22 ноября 
2022 г. 

4. Подготовка экспертного заключения Контрольно-счетная 
палата Первомайского 
района 

не позднее 10 
декабря 2022 г. 

5. Рассмотрение проекта муниципального 
бюджета постоянными комиссиями Совета 
депутатов 

Председатели постоянных 
комиссий Совета 
депутатов 

не позднее 15 
декабря 2022 г. 

6. Проведение публичных слушаний  Администрация 
сельсовета Первомайского 
района 

16 декабря 2022 г. 

7. Создание согласительной комиссии  Глава сельсовета 17 декабря 2022 г. 
8. Рассмотрение спорных вопросов по проекту 

муниципального бюджета  
Согласительная  комиссия до 20 декабря 2022 г. 

9. Доработка проекта  муниципального 
бюджета  для  рассмотрения на сессии 

Главный специалист по 
финансам, налогам и 
сборам 

до 22 декабря 2022 г. 

10. Рассмотрение проекта бюджета Советом 
депутатов на сессии 

Совет депутатов 
Сибирского сельсовета 
Первомайского района 

23 декабря 2022 г. 

11. Обнародование решения о муниципальном 
бюджете, утвержденного Советом 
депутатов  

Секретарь администрации 
сельсовета 

до 30 декабря 2022 г. 

 



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
18.11.2022 г.                                                                                                                 № 13  

п. Сибирский 
  
 
 

О назначении публичных слушаний по проекту бюджета муниципального 
образования Сибирский сельсовет  

Первомайского района Алтайского края на 2023 год и на плановый период 
2024 – 2025 годов 

 
На основании Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования 
Сибирский сельсовет Первомайского района Алтайского края Совет депутатов 
Сибирского сельсовета РЕШИЛ: 
 

1. Назначить публичные слушания по проекту бюджета муниципального образования 
Сибирский сельсовет Первомайского района Алтайского края на 2023 год и на 
плановый период 2024 – 2025 годов на 16 декабря 2022 года. 

2. Определить местом проведения публичных слушаний по проекту бюджета 
муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края на 2023 год и на плановый период 2024 – 2025 годов помещение 
администрации Сибирского сельсовета (Алтайский край, Первомайский район, 
поселок Сибирский, улица Советская, 1). 

3. Определить начало проведения публичных слушаний по проекту бюджета 
муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края на 2023 год и на плановый период 2024 – 2025 годов – 15.00. 

4. Сформировать комиссию по организации и проведению публичных слушаний по 
проекту бюджета муниципального образования Сибирский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края на 2023 год и на плановый период 2024 – 
2025 годов в составе: Боронин О.В., глава Сибирского сельсовета (председатель 
комиссии); Анненкова О.Л., главный специалист по финансам, налогам и сборам 
администрации Сибирского сельсовета; Киреева Л.И., секретарь администрации 
Сибирского сельсовета (секретарь комиссии); Стеля И.А., заместитель 
председателя Совета депутатов Сибирского сельсовета; Купина С.С., 
председатель постоянной комиссии по бюджету, налоговой, экономической и 
социальной политике Совета депутатов Сибирского сельсовета; Киреев К.П., 
депутат Первомайского районного Собрания депутатов Алтайского края от 
Сибирского сельсовета. 

5. Обнародовать настоящее решение в соответствии с положениями Устава 
муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края. 

6. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на заместителя 
председателя Совета депутатов Сибирского сельсовета И.А. Стелю. 
 

 
Глава сельсовета                                                                              О.В.Боронин 

 



 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 

18.11.2022 г.                                                                                                     № 14 
п. Сибирский 

 
Об утверждении соглашения о передаче администрацией Первомайского района 

администрации Сибирского сельсовета Первомайского района части своих 
полномочий по организации ритуальных услуг и мест захоронения в границах 

населенных пунктов муниципального образования Сибирский сельсовет 
на 2023 год 

 
В соответствии с Уставом муниципального образования Сибирский сельсовет 

Совет депутатов Сибирского сельсовета РЕШИЛ: 
1. Утвердить соглашение о передаче администрацией Первомайского района 

администрации Сибирского сельсовета Первомайского района части своих 
полномочий по организации ритуальных услуг и мест захоронения в границах 
населенных пунктов муниципального образования Сибирский сельсовет на 
2022 год (приложение № 1). 

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с положениями Устава 
муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края. 

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на заместителя 
председателя Совета депутатов Сибирского сельсовета И.А. Стелю. 
 

 
 
Глава сельсовета                                                   О.В. Боронин 
 
 
 



 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 

18.11.2022 г.                                                                                                     № 15 
п. Сибирский 

 
Об утверждении соглашения о передаче администрацией Первомайского района 

администрации Сибирского сельсовета Первомайского района части своих полномочий по 
осуществлению дорожной деятельности и обеспечению безопасности дорожного 

движения в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных 
пунктов муниципального образования Сибирский сельсовет на 2023 год 

 
В соответствии с Уставом муниципального образования Сибирский сельсовет 

Совет депутатов Сибирского сельсовета РЕШИЛ: 
1. Утвердить соглашение о передаче администрацией Первомайского района 

администрации Сибирского сельсовета Первомайского района части своих 
полномочий по осуществлению дорожной деятельности и обеспечению 
безопасности дорожного движения в отношении автомобильных дорог 
местного значения в границах населенных пунктов муниципального 
образования Сибирский сельсовет на 2023 год (приложение № 1). 

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с положениями Устава 
муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края. 

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на заместителя 
председателя Совета депутатов Сибирского сельсовета И.А. Стелю. 
 

 
 
Глава сельсовета                                                   О.В. Боронин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 

18.11.2022 г.                                                                                                     № 16 
п. Сибирский 

 
Об утверждении соглашения о передаче органами местного самоуправления 

муниципального образования Первомайский район Алтайского края органам местного 
самоуправления муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского 

района Алтайского края части полномочий в области градостроительства 
 

В соответствии с Уставом муниципального образования Сибирский сельсовет 
Совет депутатов Сибирского сельсовета РЕШИЛ: 

1. Утвердить соглашение о передаче органами местного самоуправления 
муниципального образования Первомайский район Алтайского края органам 
местного самоуправления муниципального образования Сибирский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края части полномочий в области 
градостроительства (приложение № 1). 

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с положениями Устава 
муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края. 
Контроль над исполнением настоящего решения возложить на заместителя 
председателя Совета депутатов Сибирского сельсовета И.А. Стелю. 

3. Обнародовать настоящее решение в соответствии с положениями Устава 
муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края. 

4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на заместителя 
председателя Совета депутатов Сибирского сельсовета И.А. Стелю. 

 
 
Глава сельсовета                                                   О.В. Боронин 
 



 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 

18.11.2022 г.                                                                                                     № 17 
п. Сибирский 

 
Об утверждении соглашения о передаче администрацией Первомайского района 

администрации Сибирского сельсовета Первомайского района части своих полномочий по 
сохранению, использованию и популяризации объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в 
собственности поселений, охране объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории 
поселений, на 2023 год 

 
В соответствии с Уставом муниципального образования Сибирский сельсовет 

Совет депутатов Сибирского сельсовета РЕШИЛ: 
1. Утвердить соглашение о передаче администрацией Первомайского района 

администрации Сибирского сельсовета Первомайского района части своих 
полномочий по сохранению, использованию и популяризации объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в 
собственности поселений, охране объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на 
территории поселений, на 2023 год (приложение № 1). 

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с положениями Устава 
муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края. 

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на заместителя 
председателя Совета депутатов Сибирского сельсовета И.А. Стелю. 
 

 
 
Глава сельсовета                                                   О.В. Боронин 
 
 



 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 

18.11.2022 г.                                                                                                     № 18 
п. Сибирский 

 
Об утверждении соглашения о передаче контрольно-счетной палате Первомайского 

района полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля на 2023 год 

 
В соответствии с Уставом муниципального образования Сибирский сельсовет 

Совет депутатов Сибирского сельсовета РЕШИЛ: 
1. Утвердить соглашение о передаче контрольно-счетной палате Первомайского 

района полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению 
внешнего муниципального финансового контроля на 2023 год (приложение № 
1). 

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с положениями Устава 
муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края. 

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на заместителя 
председателя Совета депутатов Сибирского сельсовета И.А. Стелю. 
 

 
 
Глава сельсовета                                                   О.В. Боронин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 

18.11.2022 г.                                                                                                     № 19 
п. Сибирский 

 
Об утверждении соглашения о передаче администрацией Первомайского района 

администрации Сибирского сельсовета Первомайского района части своих полномочий по 
организации содержания мест (площадок) для накопления ТКО (далее контейнерных 
площадок в границах населенных пунктов муниципального образования Сибирский 

сельсовет на 2023 год  
 
 

В соответствии с Уставом муниципального образования Сибирский сельсовет 
Совет депутатов Сибирского сельсовета РЕШИЛ: 

1. Утвердить соглашение о передаче администрацией Первомайского района 
администрации Сибирского сельсовета Первомайского района части своих 
полномочий по организации содержания мест (площадок) для накопления ТКО 
(далее контейнерных площадок в границах населенных пунктов 
муниципального образования Сибирский сельсовет на 2023 год (приложение № 
1). 

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с положениями Устава 
муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края. 

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на заместителя 
председателя Совета депутатов Сибирского сельсовета И.А. Стелю. 
 

 
 
Глава сельсовета                                                   О.В. Боронин 
 
 



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

18.11.2022 г. № 20
п. Сибирский

Об утверждении соглашения о передаче администрацией Первомайского района
администрации Сибирского сельсовета части полномочий в области обеспечения

первичных мер пожарной безопасности в границах Первомайского района за границами
сельских населенных пунктов

В соответствии с Уставом муниципального образования Сибирский сельсовет
Совет депутатов Сибирского сельсовета РЕШИЛ:

1. Утвердить соглашение о передаче администрацией Первомайского района
администрации Сибирского сельсовета части полномочий в области
обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Первомайского
района за границами сельских населенных пунктов (приложение № 1).

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с положениями Устава
муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского района
Алтайского края.

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на заместителя
председателя Совета депутатов Сибирского сельсовета И.А. Стелю.

Глава сельсовета О.В. Боронин



 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 

18.11.2022 г.                                                                                                                 № 21 
п. Сибирский 

 
Об утверждении единой схемы должностных окладов муниципальных служащих 

администрации Сибирского сельсовета Первомайского района Алтайского края 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», Законами Алтайского края от 
28.10.2005 №78-ФЗ «О государственной гражданской службе в Алтайском крае», от 
18.12.2007  №134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае», Постановлением 
Администрации Алтайского края от 31 января 2008 года  №45 «Об установлении 
нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных 
лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 
муниципальных служащих», на основании Устава муниципального образования 
Сибирский сельсовет Первомайского района Алтайского края, решения Совета депутатов 
Сибирского сельсовета № 25 от 30.10.2020 года «О Положении об оплате труда, отпусках, 
поощрениях, награждениях и дополнительных гарантиях главы Сибирского сельсовета, 
осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих 
администрации Сибирского сельсовета», Совет депутатов Сибирского сельсовета  
РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить Единую схему должностных окладов муниципальных служащих 
Сибирского сельсовета (приложение № 1). 

2. Считать утратившим силу решение Совета депутатов Сибирского сельсовета № 
03 от 25.02.2022 года «Об утверждении единой схемы должностных окладов 
муниципальных служащих администрации Сибирского сельсовета Первомайского района 
Алтайского края». 

3. Обнародовать настоящее решение в установленном Уставом муниципального 
образования Сибирский сельсовет порядке. 

4. Настоящее решение распространяет свое действие с 01.01.2023 года. 
5. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по бюджету, налоговой, экономической и социальной политике (С.С. Купина). 
 
 
Глава сельсовета                                                   О.В. Боронин 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение №1 

 к Решению Совета депутатов  
Сибирского сельсовета 

 от 18.11.2022 года № 21 
 
 

Единая схема должностных окладов муниципальных служащих 
администрации Сибирского сельсовета Первомайского района Алтайского края 

 

Должности муниципальной службы Должностной 
оклад, руб. 

Заместитель главы администрации Сибирского сельсовета 5274,00 

Секретарь администрации Сибирского сельсовета 5225,00 

Главный специалист по финансам, налогам и сборам 4223,00 

Начальник отдела (главный специалист) внутреннего муниципального 
финансового контроля – ревизор 

4223,00 

 
 
Глава сельсовета                                                      О.В. Боронин 



 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 

18.11.2022 г.                                                                                                                 № 22 
п. Сибирский 

 
Об утверждении единой схемы должностных окладов работников администрации 

Сибирского сельсовета Первомайского района Алтайского края области, замещающих 
должности, не являющиеся должностями муниципальной службы 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, на основании Устава муниципального образования 
Сибирский сельсовет Первомайского района Алтайского края, Совет депутатов 
Сибирского сельсовета  РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить Единую схему должностных окладов работников администрации 
Сибирского сельсовета Первомайского района Алтайского края области, замещающих 
должности, не являющиеся должностями муниципальной службы (приложение № 1). 

2. Обнародовать настоящее решение в установленном Уставом муниципального 
образования Сибирский сельсовет порядке. 

3. Настоящее решение распространяет свое действие с 01.01.2023 года. 
4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по бюджету, налоговой, экономической и социальной политике (С.С. Купина). 
 
 
Глава сельсовета                                                   О.В. Боронин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
Приложение №1 

 к Решению Совета депутатов  
Сибирского сельсовета 

 от 18.11.2022 года № 22 
 
 

Единая схема должностных окладов работников администрации Сибирского 
сельсовета Первомайского района Алтайского края области, замещающих 

должности, не являющиеся должностями муниципальной службы 
 

 

Должности работников администрации Сибирского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края области, замещающих 

должности, не являющиеся должностями муниципальной службы 

Должностной 
оклад, руб. 

Главный бухгалтер 4232,00 

Инспектор по работе с населением 3968,00 

Инспектор по делопроизводству 3968,00 

 
 
Глава сельсовета                                                      О.В. Боронин 



 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 

18.11.2022 г.                                                                                                     № 23 
п. Сибирский 

 
Об утверждении Положения об оплате труда главы Сибирского сельсовета 

Первомайского района Алтайского края 
 
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, на основании Устава муниципального образования 
Сибирский сельсовет Первомайского района Алтайского края, Совет депутатов 
Сибирского сельсовета РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить Положение об оплате труда главы Сибирского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края (приложение № 1). 

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Сибирского 
сельсовета Первомайского района Алтайского края № 05 от 25.02.2022 года «Об 
установлении размера ежемесячного денежного содержания главы Сибирского 
сельсовета, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе. 

3. Обнародовать настоящее решение в установленном Уставом муниципального 
образования Сибирский сельсовет порядке. 

4. Настоящее решение распространяет свое действие с 01.01.2023 года. 
            5. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по бюджету, налоговой, экономической и социальной политике 
(С.С. Купина). 

 
 
 
Глава сельсовета                                                   О.В. Боронин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 1 к решению 

Совета депутатов Сибирского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края 

№ 23 от 18.11.2022 года 
«Об утверждении Положения об оплате труда  

главы Сибирского сельсовета  
Первомайского района Алтайского края» 

 
ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА ГЛАВЫ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

1. Настоящее Положение на основании закона Алтайского края от 10.10.2011 
№130-ЗС «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа 
местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 
Алтайском крае» и в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18.09.2006 №573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, 
допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных 
подразделений по защите государственной тайны» определяет размеры и условия оплаты 
труда главы Сибирского сельсовета Первомайского района Алтайского края Алтайского 
края, осуществляющему полномочия на постоянной основе.  

2. Оплата труда главы производится в виде денежного содержания.  
Денежное содержание состоит из ежемесячного денежного вознаграждения, 

ежемесячного денежного поощрения, а также дополнительных выплат. 
К дополнительным выплатам относятся ежемесячная процентная надбавка за 

работу со сведениями, составляющими государственную тайну, ежемесячная надбавка за 
ученую степень, материальная помощь, премия. 

К денежному содержанию главы применяется районный коэффициент.  
3. Ежемесячное денежное вознаграждение главы устанавливается в размере 

24853,15 рублей и подлежит индексации в связи с ростом потребительских цен на товары 
и услуги. Решение об индексации размера ежемесячного денежного вознаграждения 
принимается Советом депутатов Сибирского сельсовета Первомайского района 
Алтайского края.   

4. Ежемесячное денежное поощрение является гарантированной выплатой и не 
зависит от результатов работы. Ежемесячное денежное поощрение выплачивается в 
размере 50 процентов от ежемесячного денежного вознаграждения. 

5. Размер ежемесячной процентной надбавки за работу со сведениями, 
составляющими государственную тайну, устанавливается в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2006 №573 «О 
предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне 
на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите 
государственной тайны» в зависимости от степени секретности сведений, к которым глава 
имеет документально подтверждаемый доступ.  

6. Главе устанавливаются следующие ежемесячные надбавки за ученую степень: 
1) кандидата наук - в размере 10 процентов от ежемесячного денежного 

вознаграждения; 
2) доктора наук - в размере 25 процентов от ежемесячного денежного 

вознаграждения. 
7. Главе ежегодно производится выплата материальной помощи в размере 

ежемесячного денежного вознаграждения. 



Материальная помощь выплачивается, как правило, при предоставлении 
ежегодного оплачиваемого отпуска, но может быть выплачена по мере необходимости. 
Если материальная помощь не выплачивалась в течение календарного года, она 
выплачивается в конце финансового года пропорционально времени, отработанному в 
текущем году. При прекращении полномочий главы материальная помощь выплачивается 
в размере, пропорциональном времени, отработанному в текущем календарном году. 

8. По результатам работы главе решением Совета депутатов Сибирского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края может быть установлена ежеквартальная премия 
в размере до 30 процентов ежемесячного денежного вознаграждения, либо премия в конце 
года в размере до 100 процентов денежного вознаграждения. 
             Премия выплачивается в полном объеме при выполнении следующих показателей 
премирования главы: 
             - эффективность расходования бюджетных средств; 
               - эффективность пополнения доходной части местного бюджета (налоговые и 
неналоговые поступления);  
               - обеспечение финансирования и исполнения муниципальных программ; 
достижение целевых показателей муниципальных программ и государственных программ,  
               - реализующихся на территории муниципального образования; исполнение 
местного бюджета по заключенным муниципальным контрактам; 
               - проведение мероприятий, повышающих имидж муниципального образования; 
               - эффективное решение вопросов местного значения в рамках социально-
экономического развития территории. 

Совет депутатов Сибирского сельсовета Первомайского района Алтайского края 
принимает решение о выплате главе премиального вознаграждения и его размере с учетом 
достижения показателей премирования. 

9. Финансирование расходов на оплату труда главы осуществляется в пределах 
средств, предусмотренных муниципальным бюджетом и является расходным 
обязательством муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского 
района Алтайского края. 

10. Ежегодный оплачиваемый отпуск главы состоит из основного 
оплачиваемого отпуска и дополнительных оплачиваемых отпусков. Главе, 
осуществляющему полномочия на постоянной основе, предоставляется ежегодный 
основной оплачиваемый отпуск продолжительностью не более 40 календарных дней. 
Глава имеет право использовать ежегодный оплачиваемый отпуск по частям в течение 
данного календарного года, при этом хотя бы одна из частей этого отпуска не должна 
быть менее 14 календарных дней. Главе, осуществляющему полномочия на постоянной 
основе, предоставляется дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный 
рабочий день продолжительностью не более 5 календарных дней. Главе сельсовета по его 
письменному заявлению решением Совета депутатов Сибирского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края может быть предоставлен отпуск без сохранения 
денежного содержания в порядке, установленном действующим законодательством. 

11. В случае смерти главы его семья имеет право на получение 
единовременного пособия в размере пяти минимальных размеров оплаты труда, 
установленных Федеральным законом. В случае смерти супруги, родителей, детей главе 
оказывается единовременная материальная помощь в размере двух минимальных 
размеров оплаты труда, установленных Федеральным Законом.  

 



  
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 

18.11.2022 г.                                                                                                               № 24 
п. Сибирский 

 
Об установлении размера ежемесячного денежного содержания главы Сибирского 

сельсовета, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», Законами Алтайского края от 
28.10.2005 №78-ФЗ «О государственной гражданской службе в Алтайском крае», от 
18.12.2007  №134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае», Постановлением 
Администрации Алтайского края от 31 января 2008 года  №45 «Об установлении 
нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных 
лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 
муниципальных служащих», на основании Устава муниципального образования 
Сибирский сельсовет Первомайского района Алтайского края, решения Совета депутатов 
Сибирского сельсовета № 25 от 30.10.2020 года «О Положении об оплате труда, отпусках, 
поощрениях, награждениях и дополнительных гарантиях главы Сибирского сельсовета, 
осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих 
администрации Сибирского сельсовета», Совет депутатов Сибирского сельсовета  
РЕШИЛ: 
 

1. Установить ежемесячное денежное содержание главы Сибирского сельсовета, 
осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, в размере 24853 рублей 15 
копеек. 

2. Считать утратившим силу решение «Об установлении размера ежемесячного 
денежного содержания главы Сибирского сельсовета, осуществляющего свои полномочия 
на постоянной основе» от 25.02.2022 № 05 Совета депутатов Сибирского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края. 

3. Обнародовать настоящее решение в установленном Уставом муниципального 
образования Сибирский сельсовет порядке. 

4.  Настоящее решение распространяет свое действие с 01.01.2023 года. 
5. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по бюджету, налоговой, экономической и социальной политике (С.С. Купина). 
 
 
Глава сельсовета                                                   О.В. Боронин 
 
 
 

 


